[XIII]

38 (20) Igitur interius incensus ut in excellentem electum
excipiatur estuat ut erogetur ei hereditas eterna, et lacri-
mabiliter languet ut laxentur laquei qui ludentem ligabant
et levetur in lucem longe a luctu ac, suspiciens Sponsum
5 speciosum, calidus continue in charitate consistat et
[auras] habeat igniti amoris, Amicum amplexans arden-
tissimo affectu. Sic certe sufficiencia singularis solidabit
sanctum ut temperet se totaliter ad tribunal Trinitatis et
depascat dilectam devota delectacione. Nam dileccio Dei
10 debriat dignum ut dicat : Deditus sum dono quod ¹ dedit
michi Deus. Perinde placebit Principi potencie, quia per
puritatem ad portum paradisi pervenit.

Sed prius profecto penetravit pectus Pietas, et mentem
munitam muneribus magnis ad ministerium mellifluum
mundavit Miserator et sustulit in sublime ut sumeret
15 solacium sempiternum ¹ ac fugeret ficciones que inficiunt
facientes forum falsitatis. Horrenda utique opacitas
absorbebit impios et invidus ustus in erugine ignibus
involvetur amarissimis, sed et omnes abhominabiles ante
Auctorem in ultimo instanti obstruentur in infernum.

Subito siquidem superbus sine subsidio cecidit in sordibus
20 ¹ sceleris et ideo in puteum putredinis pessime precipi-
tabitur a pulchritudine ut pereat per penas qui, premendo
pauperes, putavit se potentem. Casum hunc quippe
captivitatis cupidorum simplices cernent qui solliciti sunt
ut sanctificentur, et letabuntur in laude cum iudicaverit
25 Iudex generatos ad iudicium et eripuerit ¹ electos ab
erumpnosis exitibus ut subsistant cum sociis serenis et
sublimentur in sedibus sempiternis.

[Ch. 13]

L'homme consumé du désir profond d'avoir part à cette
élection divine brûle d'obtenir l'héritage éternel. Il pleure,
il se lamente. Ah! voir se desserrer les liens qui l'enchaînent
aux plaisirs! S'élever vers la lumière, loin des larmes!
Contempler la beauté de l'Époux et demeurer là, à jamais
fixé en une brûlante charité! Sous le souffle embrasé de
l'amour, étreindre l'Ami avec une ardeur passionnée!
Et certes, une étonnante sécurité fera la force du parfait :
toute sa conduite en effet, il l'ordonne au jugement de la
Trinité, et la joie de se donner est pour son âme un aliment
suave. Oui, la divine dilection enivre celui qui peut dire
sans mentir : « Je me suis livré totalement au don reçu
de Dieu ». Celui-là plaira au Prince de la puissance. Il est
parvenu grâce à sa pureté aux portes du paradis.

Mais tout d'abord, le Dieu de Tendresse s'est emparé
de son cœur. Il a fortifié son esprit de grâces éminentes.
Le Miséricordieux l'a purifié en vue d'un service plus doux
que miel. Il l'a établi dans les hauteurs pour jouir du
réconfort éternel et fuir les contrefaçons fallacieuses des
fauteurs de faussetés. Une affreuse obscurité engloutira les
méchants. Des flammes vengeresses envelopperont l'homme
rongé par la rouille de l'envie. Bien plus : tous les réprouvés,
en cette heure suprême, seront enfermés en enfer sous les
yeux de leur Créateur.

En un clin d'œil, l'orgueilleux est tombé dans la fange
du crime. Personne pour le secourir! C'est pourquoi il sera
honteusement précipité du haut de sa splendeur dans le
gouffre de la corruption. Il périra dans les tourments, cet
homme qui, en pressurant les pauvres, s'imaginait être
puissant. La captivité : tel est le sort des cupides. Les
simples en sont témoins, eux dont l'unique souci est la
sainteté. Ils pousseront des cris de joie lorsque le Juge
aura prononcé la sentence des fils de réprobation et arraché
ses élus à une fin funeste pour les établir dans la compagnie
des bienheureux en une session glorieuse et éternelle.

Nimirum nunc ad nobile nascuntur nomen qui, amodo assumpti ab impugnantibus, habitum accipient angelicum et canent cum choris organum amantivum concentibus in castris; † affectantes autem affabilem ardorem affluent habundancia amoris et orantes utique in ordine opimo et optimo omnium Auctorem oportunum habebunt ornamentum, quod est (20*) immortalitatis munificencia et capacitas concupite claritatis cum cognicione Conditoris et Ipsius ostensio in vera visione.

† Et reprobi revera relictī in retibus ruent a requie sine reversione, nequando notentur ad nobilitatem et respirent ad regnum, | quia roderunt resinam cum regibus et rusticis ruine redactis. Inter hec undique evigilent electi ut nox nequaquam noceat nutritos necessario nitore qui vacant viriliter a viciis virtute veraci ut videant viam vite volantem. Demum deinceps dilatantur Dei dilecte ut dominantem discant diripere dulcorem, nec doleant denique dampno vel dolo sed patienter ad patriam properent perhennem, utpote qui pergunt per pacem placentem, portas penetrantes perfeccionis parate, et pascuntur in pratis puritate plenis. In liliis lucentes laureate ludunt letissimo † languore, dum adhuc Dilectus veraciter non videtur nec anima apparet ad speciem speculandam dulcissimi decoris.

Sed patet hoc profecto quia iam paratur ut penetretur pulchritudine pia et interius invisibilis vite salute succrescat ac sapienter sustineat ut celeriter sanetur. Non lingat lutum † libidini laxatum, sed lacerans lorum luxuriis ludens

1. Voir Table des thèmes : « Naissance ».

2. Les anges ramènent dans leurs filets bons et méchants. Ils retirent les bons pour les mettre en sûreté, et laissent les méchants dans le filet qu'ils vont rejeter à la mer.

3. *Necessarius* qualifie pour Rolle un élément essentiel de la vie et de la nature d'un être, par ex. *necessaria nobilitas*, ch. 12, p. 33, 31 ; *nodum necessarium*, ch. 17, p. 52, 15 ; *nomen necessarium*, ch. 27, p. 82, 17 ; etc.